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ANOTACE

Předmětem zkoumání v předkládané disertační práci je pojem romantismus v celém

rozsahu své existence v myšlení o dějinách vybraných středoevropských literatur. Autor

práce se nejprve zabývá konstitucí pojmu, jeho revizí a také základními možnostmi užití

revidovaného pojmu. Představení konstituujícího se pojmu jako průsečíku soudů umožňuje

pochopit příčiny jeho rozpornosti a významové mnohoznačnosti, jež byly

nejvýznamnějšími stimuly revize pojmu. Jak konstituce tak i revize pojmu je sledována

v rovině výkladu jeho významu, dále diferenciace významu pojmu a jeho kolokability

s jinými pojmy téhož nejbližšího rodu. Užívání revidovaného pojmu je sledováno

z hlediska akcentování homogenity či heterogenity jeho významu. Po sestavení obecného

přehledu historie užití pojmu romantismus se autor práce zabývá jeho užíváním ve spojení

s českou národní literaturou coby konkrétní, relativně stálou množinou materiálu. Autor

sleduje uplatnění pojmu v kriticko-historickém myšlení o novodobé české literatuře,

v pracích pozitivistických a duchovědných, dále věnuje pozornost interferenci

marxistického myšlení do strukturalistického pojetí historie české literatury ve vztahu

k romantismu a také aktuálním možnostem užití pojmu. Na základě uvedených průhledů

do dějin užívání pojmu romantismus pak autor dospívá k několika doporučením pro

aktuální a budoucí konceptualizaci romantismu, jejichž platnost může být vztažena též

k jiným literárněhistorickým pojmům.
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ANNOTATION

Subject of the dissertation thesis research is the term Romanticism, in entirety of its

existence in thinking about the history of specific Central European literary works. At first

the author of the thesis discusses constitution of the term, its revision and basic scope of

the revised term use. Introduction of the constitutionalized term as an intersection of

judgments, allows us to understand the reasons for its inconsistency and ambiguity in the

meaning which were the most significant incentives for the revision of the term. The

constitution as well as the concept revision is monitored in terms of interpretation of its

meaning, the differentiation of the meaning and its collocability with other terms of the

same genus proximum. Use of the revised concept is examined in terms of accentuating the

homogeneity and heterogeneity of its meaning. After the establishing the general historical

overview of the Romanticism term use, the author of the thesis focuses on its use in the

relation with the Czech national literature as a specific, relatively fixed set of material.

Author focuses on the application of the term in critical-historical thinking about the

modern Czech literature, in the positivist and mindscientific works, and also devotes

attention to the interference of Marxist thinking to the structuralistic concept of Czech

literature history in relation to the Romanticism and to the current possibilities of the term

use. Based on the introduced glimpses into the history of the use of the term Romanticism

the author comes to several recommendations for current and future conceptualization of

Romanticism, whose validity may also be related to other historical literature terms.
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Úroveň určité vědy je dána tím, jak dalece je schopna krize svých základních pojmů.

Martin Heidegger

Péče o konzistentní soustavu pojmů může vypadat jako preciózní hračkářství:
pojem však ustavuje sám předmět studia.

Vladimír Svatoň
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ÚVOD
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Pojem romantismus je tradiční součástí vědeckého myšlení o dějinách evropské literatury.

Hovořit v oboru literární historie o romantismu ale nebylo vždy samozřejmé. Již Heinrich

Heine ve vůbec první monografii o novodobém romantismu kritizoval způsob, jak zvláště

A. W. Schlegel aplikoval pojmy klasický a romantický na celky antického a středověkého

umění, ale přitom sám označoval některé jevy v novodobé literatuře pojmem romantismus,

o jehož kvalitě pochyboval.1 V první polovině 19. století byl pojem romantismus obecně

považován za nahodilý znak.2 Konstituující se literární historie si od počátku užívání

pojmu uvědomovala problematičnost, mnohoznačnost, případně neurčitost jeho významu –

např. Karel Sabina v Dějepisu literatury československé (1860) konstatoval: „Pojem

romantiky jest rozsáhlý a všelikým výkladům podléhá pro nesmírnou rozmanitost zjevů i

pro výstředné její zálety.“ (SABINA 1860b: 170)

Dílčí zamyšlení nad dosavadními způsoby užití problematického pojmu se objevila

ve druhé polovině 19. století. Zvlášť v germanistice bylo již tehdy běžnou praxí otevírat

tematickou monografii o romantismu přehledem jeho dosavadních pojetí.3 První přehledy

literárněhistorické konceptualizace romantismu tedy vznikaly za účelem vymezení nového

pojetí vůči dosavadním náhledům. Teprve duchovědné podněty počínaje Diltheyovou

skicou Novalis (1865) ale umožnily akcentovat nesamozřejmost užití pojmu v literární

historii a vyvolaly trvalý badatelský zájem o pojem an sich. Samostatným předmětem

zkoumání se užívání pojmu romantismus stalo v první polovině 20. století, a to v přímé

souvislosti s tehdejší diskusí o romantismu.4 Práce pojednávající zevrubně o určitém

aspektu literárněhistorického pojetí romantismu a zohledňující soudobý politický či

filozofický kontext užití pojmu ale vznikaly až ve druhé polovině 20. století (např. Sawicki

1969, Hrbata 1987, Klausnitzer 1999, Ansel 2003).

1 „Diese Benennungen aber sind nur unsichere Rubriken und führten bisher zu den unerquicklichsten
Verwirrnissen, die noch gesteigert wurden, wenn man die antique Poesie statt klassisch auch plastisch
nannte.“ (HEINE 1979: 130)
2 Tak Friedrich Bouterweck v roce 1819: „[…] die [neue Schule] nun einmal in Ermangelung eines andern
Nahmens die romantische heißen mag […]“ (BOUTERWECK 1819: 436). Obdobně Maurycy Mochnacki ve
spisu O literaturze polskiej w wieku XIX (1830): „Wcale inaczej ma się rzecz co do tych poetów w literaturze
ojczystej, których nie wiedzieć dlaczego romantykami nazwano.“ (MOCHNACKI 1830: 72)
3 Pomineme-li pouhé výčty pramenů, zaujal vůči předchozímu pojetí romantismu hodnotící stanoviska
poprvé Rudolf Haym (HAYM 1949: 3–5) v monografii Die romantische Schule (1870), obdobné pasáže
nacházíme také u Oskara Walzla (1930), Gerharda Schulze (1989), Helmuta Schanzeho (1994) aj.
4 Zygmunt Łempicki v monografii Renesans, oświecenie, romantyzm (1923) napsal: „MoŜna by juŜ dziś
napisać wcale ciekawą rzecz na temat: romantyzm a potomność. Jakim zmianom ulegał np. pogląd na
romantyzm w Niemczech, a zwłaszcza po wojnie, przedstawiał O. Walzel w rozprawie Romantik im neuen
Lichte.“ (ŁEMPICKI 1966a: 133) V podkapitole Zmiany poglądów na istotę romantyzmu zmíněné
monografie se Łempicki zabýval různými soudy o romantismu, jež se objevily např. v rozpravě F.
Krupińského Romantyzm i jego skutki (1876) nebo u francouzských kritiků romantismu, P. Lasserra a E.
Seillièra (IBID.: 132–142).
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Každý z uvedených typů reflexe pojmu a jeho užití měl vlastní, zpravidla

intradisciplinární motivaci.5 Práce předkládaná v současné době jako disertace v oboru

literárněvědné bohemistiky přirozeně vychází z aktuálních potřeb zmíněné disciplíny a

svými závěry do ní směřuje. Literárněvědná bohemistika dnes usiluje o takové pojetí

českého romantismu, které by nahradilo výklad kodifikovaný druhým svazkem Dějin české

literatury (1960) a zažitý v laickém povědomí i školské praxi. Dalibor Tureček hovořil

konkrétně o „striktně zužující a na Máchovu tvorbu omezené koncepci

romantismu“ (TUREČEK 2005b: 246). Tureček také připomněl „do krajnosti

nejednotné“ užívání pojmu romantismus v historii české literatury (IBID.: 244) a ve stati

Doptávání po metodě dějin literatury (2005) vysvětlil potřebu nového promyšlení celého

terminologického instrumentáře pro zkoumání české literatury 19. století. Při promýšlení

pojmové soustavy je nutno vedle vlastního literárního materiálu disponovat i přehledem o

dosavadních způsobech jeho pojmového uchopení. Hlavním cílem předkládané práce je

tedy sestavit bázi pro další promýšlení pojmové soustavy historie novější české literatury

na základě empirického studia pojmu romantismus, jeho významu a způsobů užití.

Zmíněný pojem se jeví jako klíčový v myšlení o dějinách literatury 19. století, avšak

aktuální pojetí literárního romantismu by mělo mít dopad i na promýšlení moderní české

literatury.

Analýza způsobů obsahového vymezení a užití pojmu romantismus ve vědeckém


[…]


Štěpánka se romantismus „projevoval […] negací a často i pesimismem, zatímco

historickou skutečností a potřebou byl růst, víra, optimismus“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 320).

Karel Dvořák ve shodě s tímto pojetím aktualizoval pojetí romantického historismu jako

výrazu úniku od skutečnosti.295 Vytčení významově protikladného toposu romantismus

jako reflektující tvorba296 do názvu literárního období však prokazuje, že v české variantě

marxistické literární historie byla akcentována progresivní složka romantismu.

Romantismus jako hlavní vývojová tendence vymezeného období byl ve většině případů

spojován s výrazem revoluce a chápán jako součást národních hnutí za svobodu či

mezinárodního dělnického hnutí: „Představoval nejpokrokovější ideologii doby, obrážel

revoluční tendence“ (IBID.: 320). Dvořák ztotožnil romantickou složku literatury též

s výrazem revolučního postoje ke skutečnosti (DVOŘÁK 1960a: 462). Podle Štěpánka se

revoluční postoj ke skutečnosti v českých zemích objevil coby gesto osamělých jedinců na

počátku třicátých let,297 jeho aktivní složka se prosadila ve čtyřicátých letech a jako

revoluční romantismus plně projevila v politické praxi a literární činnosti298 během

revoluce roku 1848.299

295 „V Erbenových bájeslovných studiích ze čtyřicátých let se projevilo jeho sblížení s názory mytologické
badatelské školy Grimmů. U ní stejně jako u německých romantických básníků je mytizující interpretace
světa vyslovený projev útěku od skutečnosti; odráží totiž pocit naprosté slabosti pokrokových sil, vědomí
bezvýhledovosti jejich boje s příliš silnými přežitky feudalismu. Proto tu má mýtus povahu iracionální, je
náznakem nevyslovitelného. Jinak je tomu v básnickém díle Erbenově, které se rozvíjelo v jiné situaci:
v souvislosti s národním bojem a jako odpověď na problémy a konflikty společenského rázu.“ (DVOŘÁK
1960b: 555)
296 „[…] v romantismu byla silná tendence, aby život a umění splývaly“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 316).
297 „Uprostřed bojácné a kompromisní společnosti a pod tlakem bezohledného policejního režimu revoluční
postoj měl zcela izolované postavení; byl nutně prožíván jako gesto výjimečných jedinců, výjimečných
osamělců, jako individuální vzpoura, jako poznání, které vyřadilo jeho nositele ze společnosti.“ (IBID.: 312)
298
299 „Politická převaha liberální buržoazie v české společnosti let čtyřicátých, jakož i malá politická
uvědomělost lidu vedly ovšem k tomu, že postoj revoluční a důsledně demokratický měl i nadále charakter
romantický, neboť byl stále ještě výrazem poznání a tužeb izolovaných jedinců. »Revoluční romantismus«
let čtyřicátých se však lišil od romantismu let třicátých svou aktivitou, ideou revolučního činu, politickým
zabarvením a tím, že se za jeho individualismem zřetelně rýsovala jeho kolektivní, národní, lidová inspirace.
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V modelu obsaženém v „akademických dějinách“ tedy byla přítomna diferenciace

významu pojmu romantismus ve smyslu umělecké metody na pasivní, aktivní a revoluční

(s akcentem na revoluční podobu jevu), avšak pojetí dvojího romantismu na tomto základě

nebylo systematicky rozvinuto. Nad nutným uplatňováním marxistických dogmat, v nichž

se (prostřednictvím nejbližšího rodu umělecká metoda či postoj) prosazovalo nečasové

pojetí romantismu, totiž také v české literární historii převážilo vědomí romantismu

jako historického jevu,300 tedy časově ohraničeného literárního směru a „vyhraněného

stylového útvaru“:

„Svou ideovou a uměleckou koncepcí se česká literatura revoluční inspirace
setkávala s oním mnohotvárným a mnohovýznamným, ale přesto charakteristicky
vyhraněným směrem v evropských literaturách z první poloviny devatenáctého
století, který se nazývá romantismus. Z evropské romantické literatury, především
z romantismu polského a anglického (Byron), čerpala také nejvíce literárních
podnětů. Jako český preromantismus a sentimentalismus, tak také český
romantismus představuje národně osobitou, národní skutečností motivovanou
analogii světového literárního vývoje a tvoří charakteristickou stylovou jednotu,
vyhraněný stylový útvar. Český romantismus je konkrétním historickým jevem,
určitým, historicky ohraničeným směrem, jedním ze směrů literatury národního
obrození.“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 313)

Romantismus jako historický jev se podle Štěpánka v českých podmínkách zrodil

v polovině třicátých let (IBID.: 320). Jako zakladatel (IBID.: 316), vrcholný a vlastně

jediný reprezentativní představitel literárního směru byl nahlížen Karel Hynek Mácha.301

V politické praxi i v literatuře se ovšem plněji rozvinul až za revoluce, roku 1848.“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 315)
Tóny politického romantismu jsou shledávány počínaje Langrovou básní České lesy z roku 1831 (IBID.: 358),
dále např. v Máchově Baládě (IBID.: 358). Sabinovo Ku vzdáleným mělo být „oslavou revoluční myšlenky a
naděje“ (IBID.: 358). Označení politický romantismus se v plném rozsahu vztahuje na Klácelovy sbírky
Lyrické básně a Básně. V případě posledně jmenované sbírky byla navíc konstatována preromantická forma
(IBID.: 359), takže lze konstatovat, že pojem politický romantismus postihoval především obsahovou
(ideovou) složku textu.
300 V pracích publikovaných od sedmdesátých let pak teze o revolučním romantismu či prvky pojetí dvojího
romantismu do významu pojmu prakticky nezasahovaly. Příkladem může být Krejčího monografie Česká
