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 Doktorskú dizertačnú prácu Martina Hrdinu Literárněhistorický pojem romantismus
pokladám za dôležitý príspevok k literárnohistorickému výskumu romantizmu. Robí akúsi
revíziu revízie pojmu romantizmus, čo avizuje jeden z ďalších obratov vo výskume
romantizmu, a je príjemné vedieť, že sa na ňom podiela práve bohemistika; nebolo to vždy
tak.
Začnem pojmom revízia. Martin Hrdina vo svojej práci ukazuje premeny používania pojmu
romantizmus od jeho (romantických) súčasníkov cez (realistických, a pozitivistických)
kritikov až po revizionistov, ktorí k nemu pristupovali v prvej polovici dvadsiateho storočia
z historicko/poetologickým/ odstupom. Slovo revizionista nevyslovujem pritom náhodou,
použil ho – sebaironicky – Oskár Čepan pri svojej revízii slovenského romantizmu, ktorú
sústavne, systematicky a subverzívne uskutočňoval od začiatku sedemdesiatych rokov
dvadsiateho storočia do konca života, a ktorá ostala – ako inak – romanticky otvoreným
projektom.
Súčasná revízia sa týka „významu pojmu“ a jeho „vnútornej diferenciácie“, aby som
odcitoval pojmovú dvojicu, ktorú používa Hrdina ako jedno z kritérií svojej revízie. Ako
ďalšie pojmy, o ktoré opiera svoju analýzu, používa dvojicu pojem – slovo, pojem
kolokability (spojovateľnosti s ostatnými prvkami pojmovej sústavy), spolu s Hejdánkom
používa pojmy „ontické a intencionálne predmety“, čo mu umožňuje rozlíšiť organologické,
prírodné, „predmetné“ chápanie romantizmu zo strany samotných romantikov od súdov, pri
ktorých pojmy signalizujú, že ich predmet nemá prírodnú povahu, ale povahu kultúrnych
konštruktov.
Martin Hrdina píše v tejto súvislosti o „časovom a nečasovom chápaní romantizmu“.
Okrem toho svojou interpretáciou pojmov potvrdzuje nečasnosť diskusie o tom, či sú dejiny
literatúry konštruktom alebo nie. Nie je to totiž nijako nová téma. Ako na to Hrdina
poukazuje, práve v oblasti literárneho dejepisectva ju teoreticky otvoril už začiatkom
tridsiatych rokov dvadsiateho storočia Benno von Wiese.
Organologické pojmy typu „mladý-starý“, „vzostup – rozšírenie – úpadok“, „rast –
rozklad“, „/znovu/zrodenie, či ob-rodenie sú typickými pojmovými produktami romantizmu
a jeho „sprírodňovania kultúry“. Práve preto je také dôležité pochopiť povahu
literárnohistorických konštruktov romantizmu ako súdov a nie „ontických predmetov“. Sem
patria inak aj pojmy ako „vývin“, vývoj“, „pokrok“, pre ktoré je charakteristická lineárna
predstava historického diania ako rastu, pokroku, vývinu od horšieho k lepšiemu, a to ako
akási prírodná zákonitosť, ktorá sa mení v spoločnosti na teleológiu vopred daných procesov.
Literárnohistorické pojmy, ktoré podnes používame, vznikli v časoch romantizmu a jeho
historizmu. Aj v nich sa odráža podvojnosť literárnohistorických a kultúrnohistorických
pojmov – na jednej strane sú to pojmy literárnej a kultúrnej ontológie (barokovosť -
romantickosť – realistickosť – symbolickosť), na strane druhej od nich odvodené
literárnohistorické pojmy barok – romantizmus – realizmus – symbolizmus a pod., ktoré
zdôrazňujú, že isté univerzálne vlastnosti sa začnú v istom čase natoľko kumulovať, že určujú
celkový charakter doby, obdobia, diskurzu, či paradigmy. Aj v tomto prípade ide
o historickopoetologický problém, v konečnom dôsledku sú literárnohistorické pojmy
pojmami oscilujúcimi medzi literárnou ontológiou a historickou poetikou.
Stačí si uvedomiť používanie pojmov barok – barokovsť – barokový u Gillesa Deleuza
v jeho knihe Le Pli (Záhyb), v ktorej Deleuze implicitne argumentuje, že barok ako
literárnohistorický a kultúrnohistorický pojem kumuluje problém záhybu, je výrazom jeho

dobovej topickosti, na základe ktorej potom vzniká samotný literárnohistorický pojem barok.
Podobne to platí o Auerbachovom chápaní pojmu realizmus – realistický – realistickosť v
knihe Mimezis. V tejto ontologicko-historickej podvojnosti treba azda vidieť aj problémy
s pojmami romantický – romantickosť – romantizmus/romantizmy. Ak prvé dva implikujú
ontologický a univerzálny rozmer problému, pojem romantizmus implikuje jeho
literárnohistorické vymedzenie.
Okrem svojho historickopoetického rozmeru majú literárnohistorické pojmy aj povahu
implicitnej literárnej politiky. Vznikajú ex post - a ako spätné konštrukty štandardizujú
a kanonizujú uzavreté literárnohistorické obdobia, súbežne - vtedy sa podielajú na
klonštituovaní dobového povedomia, alebo ante diem - kedy sa stávajú performatívnymi
nástrojmi sebaprezentácie a sebapresadzovania.
Dvojica romantizmus/romantizmy, ktorá podľa Hrdinu charakterizuje prvú revíziu pojmu
romantizmus, implikuje prostredníctvom pojmového rozlíšenia dve odlišné línie revízie,
Lovejoyov koncept „viacerých romantizmov“ a Wellekov koncept „spoločného menovateľa“.
Pravda, pri aktuálnej revízii by sa skôr dalo uvažovať o emergentnom, súčinnom koncepte
romantizmu.
Martin Hrdina svojou dizertačnou prácou analyzuje palimpsestové prepisovanie pojmu
romantizmus. Na meta-metaúrovni nasvecuje nielen metaúroveň (samotné literárnohistorické
pojmy), ale aj primárnu úroveň (literárne texty a ich kontexty).
Práve pri pojme kontextov sa žiada povedať, že práca Martina Hrdinu otvára pre ďalší
výskum príležitosť korelovať významy a diferenciácie pojmu romantizmus nielen
v germanistike, bohemistike a polonistike, ale aj v slovakistike a v ostatných
stredoeurópskych literatúrach, a možno najmä v romanistike a anglistike, čo by podľa mňa
zdôraznilo emergentnú povahu pojmu romantizmus. Zrejme by sa v týchto súvislostiach
ukázalo ešte výraznejšie zvláštne fluktuovanie literárnohistorických a historickopoetických
pojmov a to, do akej miery sa stávajú súčasťou dobovej atmosféry.
Tieto fluktuácie nachádzame napokon aj na celkom neočakávaných miestach. Uvediem len
niekoľko príkladov. Robert Kiss Szeman identifikuje dve Kollárove operácie, ktorými
v zmysle svojho apologetického slovanského aktivizmu nielen redukuje Herderove
kvalifikácie pozitívnych slovanských vlastností, ale obdobne operacionalizuje aj Horváthove
vlastnosti starých Maďarov.
Druhým príkladom je viedenské pôsobenie bratov Grimmovcov a jeho význam pre
stredoeurópske modality romantizmu. István Fried napríklad ukazuje, do akej miery ich
návestia, či priamo inštrukcie pôsobili na vznik romantických rozprávok v slovenskej,
maďarskej a českej literatúre.
Tretím prípadom je fluktuácia Schlegelovho konceptu romantizmu prostredníctvom
Mickiewicza. Tieto fluktuácie nadobúdajú z hľadiska romantických konceptov
metodologickú relevantnosť, lebo doslova identifikujú slepé škvrny romantizmu, miesta, ktoré
existujú, ale nevidíme ich. Pomôžem si tu príkladom zo slovenského romantizmu, kde Joanna
Goszczynska identifikovala celkom neočakávane v Hodžovej Matore koncept čierneho či
satanského romantizmu.
Podobné slepé škvrny existujú aj v českom romantizme, ako ukázal Dalibor Tureček na
prípade Máchových fragmentov, v ktorých Mácha implicitne tematizuje odlišný historický
vzťah medzi Čechmi a Nemcami, aký poznáme z kanonizovanej verzie Palackého konceptu
českých dejín. Podobne to platí aj pre päťdesiate roky devätnásteho storočia, ktoré sa zvyknú
vykladať ako „roky suchoty a nemoty“, ale ako ukazuje aktuálny výskum, v českej
a slovenskej literatúre takými fakticky neboli.
Dizertačnú prácu Martina Hrdinu pokladám za dôležitú aj preto, že pracuje „s otvorenými
kartami“, čo nebýva vždy zvykom. Jeho práca je vyjasňujúca a zjasňujúca. Okrem toho je

spoľahlivým návestím sekundárnej literatúry a v tomto zmysle aj službou literárnym vedcom,
vstupujúcim do priestoru aktuálnej diskusie o romantizme, a ani to nebýva také časté.
Najťažším orieškom je práve aktuálna situácia diskusie o pojme romantizmu. Je zrejmé, že
do popredia sa dostávajú nové pojmy ako interferencia, dianie a udalosť. Pojem
interferenciality pokladám za dôležitý, lebo ruší lineárne chápanie romantizmu ako /seba/
prekonávania. Prelínanie a kĺzavé prechody medzi jednotlivými romantickými projektami
umožňujú oveľa preukaznejšie identifikovať situácie vzájomne presieťovaných uzlov,
vytvárajúcich pružné a premenlivé konfigurácie.
Pojmy diania a udalosti zase signalizujú naratívny moment zmeny, ktorý umožňuje vnímať
romantizmus ako metaforický príbeh, ktorého naratívnym kritériom je však na rozdiel od
naratívov fikčných svetov primeranosť (adekvátnosť) a hypoleptickosť (približovanie sa
pravde), v čom spočíva vedecký étos dnešného výskumu romantizmu.
Dizertačná práca Martina Hrdinu tvorí spoľahlivé východisko a predpolie pre inovatívny
výskum romantizmu. Hodnotím ju výslovne pozitívne a odporúčam udeliť Martinovi
Hrdinovi príslušný vedecký stupeň.
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